
 1

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ, 
ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΜΕΛΕΤΩΝ ΚΑΙ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΕΡΓΩΝ 
ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ

ΑΠΟΦΑΣΗ

ΘΕΜΑ: Έγκριση 2ου Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών και 2ου ΠΚΤΜΝΕ του έργου «Εργασίες 
επισκευής και αναβάθμισης του κτιρίου του Παλαιού Μουσείου Ακρόπολης, των 
Δυτικών Αποθηκών και του εργαστηρίου Συντήρησης», εργολαβίας «ΑΚΩΝ - 
ΚΟΡΥΜΒΟΣ Α.Ε.»

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.
2. Το Π.Δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 7/Α’/22-01-2018), 

όπως τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 32/2022 (ΦΕΚ 91/Α/9-5-2022) και ισχύει.
3. Το Π.Δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων»  (ΦΕΚ 130/Α/27-6-2023).

4. Το Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/7-8-2019) Επιτελικό Kράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των Κυβερνητικών Οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης.

5. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136506/3067/15-3-2020 Υπουργική Απόφαση «Μεταβίβαση 
του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού (Τομέας Πολιτισμού), στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων, Τμημάτων 
και Αυτοτελών Τμημάτων της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού 
(ΦΕΚ 908/Β/17-3-2020), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την υπ’ αριθ. πρωτ. 
ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/149474/3466/ 24-3-2020 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1021/Β/24-3-2020).

6. Την με αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/264809/08-06-2021 (ΑΔΑ: Ω1ΙΗ4653Π4-Θ2Υ, ΑΔΑΜ: 
21AWRD008733373) Απόφαση αποδοχής του υπ’ αριθμ. 2/4-6-2021 Πρακτικού, κατακύρωσης 
του αποτελέσματος του ηλεκτρονικού διαγωνισμού και ανάθεσης του έργου: «Εργασίες επισκευής 

ΚΟΙΝ:

Φ. Έργου : 277
Ταχ. Δ/νση : Πλ. Καρύτση 12
Ταχ. Κώδ. : 10561
Πληροφ. : Σ. Αντωνόπουλος
Τηλέφωνο
e-mail

:
:

2103313467
dmeempk@culture.gr

ΑΚΩΝ - ΚΟΡΥΜΒΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ με διακριτικό τίτλο
«ΑΚΩΝ - ΚΟΡΥΜΒΟΣ Α.Ε.»
Χωματιανού 3, 15123 Μαρούσι
Email: info@akonkorimvos.gr

mailto:dmeempk@culture.gr
mailto:info@akonkorimvos.gr


 2

και αναβάθμισης του Παλαιού Μουσείου Ακρόπολης, των Δυτικών Αποθηκών και του εργαστηρίου 
Συντήρησης» στην εταιρεία «ΑΚΩΝ ΚΟΡΥΜΒΟΣ Α.Ε».

7. Την από 16/7/2021 υπογραφείσα σύμβαση (ΑΔΑΜ: 21SYMV008933145).
8. Το άρθρο 11 της Ειδικής Συγγραφής Υποχρεώσεων (Ε.Σ.Υ.) του έργου του θέματος.
9. Τις εγκυκλίους του ΥΠΕΧΩΔΕ 36/2005, 20/2006, 23/2006 και το υπ’ αρ. πρωτ. 20204 Α. Πλ. 

2547/01-06-2005 έγγραφο του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών για την διαχείριση των 
επί έλλασον δαπανών.

10. Τις υπ. αριθμ. 359881/10-12-2021 (ΦΕΚ 5983/Β/20-12-2021), 166653/27-05-2022 (ΦΕΚ 
2735/Β/02-06-2022) και Δ11/334219/25-10-2022 (ΦΕΚ 5565/Β/31-10-2022) Αποφάσεις του 
Υπουργού Υποδομών & Μεταφορών και την Εγκύκλιο 1 με αρ. πρωτ. 17587/19-01-2022 του 
Υπουργείου Υποδομών & Μεταφορών που αφορούν στον καθορισμό συντελεστών αναθεώρησης 
τιμών δημοσίων έργων.

11. Την με αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/620962/14-12-2022 (ΑΔΑ: 95Β24653Π4-Φ9Τ) Απόφαση έγκρισης 
του 1ου Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών και 1ου ΠΚΤΜΝΕ του έργου του θέματος.

12. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Τεχνικού Συμβουλίου του Υπουργείου Πολιτισμού, όπως αυτή 
διατυπώθηκε κατά την 272/01-12-2023 (Πράξη 6η) Συνεδρίασή του, υπέρ της έγκρισης της 
χρήσης των επί ελάσσων δαπανών του 2ου ΑΠΕ και 2ου ΠΚΤΜΝΕ του έργου του θέματος.

13. Την με αριθμ. πρωτ. 4001_2023/04-12-2023, που έλαβε αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/585893/04-12-2023, 
Προέγκριση 2ου ΑΠΕ και 2ου ΠΚΤΜΝΕ του έργου του θέματος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος “Αττική” της Περιφέρειας Αττικής, με την οποία διατυπώνεται θετική γνώμη για 
την τροποποίηση της νομικής δέσμευσης του έργου του θέματος, όπως περιγράφεται στον 
προτεινόμενο 2ο ΑΠΕ και 2ο ΠΚΤΜΝΕ, δεδομένου ότι δεν τροποποιείται το βασικό σχέδιο του 
υποέργου και τα βασικά διακριτά στοιχεία του παραμένουν όπως προβλέπονται στην αρχική 
σύμβαση.

Και επειδή:

Α. Ο 2ος Α.Π.Ε. και το 2ο ΠΚΤΜΝΕ συντάχθηκαν, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 153 και 156 του 
Ν.4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα, για να συμπεριληφθεί η επιπλέον δαπάνη αναθεώρησης του έργου και αυξομειώσεις ποσοτήτων 
εργασιών της Σύμβασης του έργου που προέκυψαν από προμετρητικά σφάλματα της μελέτης καθώς και 
νέες εργασίες που αποτελούν προφανείς παραλείψεις της μελέτης ή προέκυψαν από απαιτήσεις της 
κατασκευής και καθίσταται απαραίτητες για την αρτιότητα και λειτουργικότητα του έργου και δεν 
τροποποιείται το «βασικό σχέδιο» του έργου. 

Β. Είναι αναγκαία η έγκριση του 2ου Α.Π.Ε. και του 2ου ΠΚΤΜΝΕ όπως συντάχθηκαν από την Διευθύνουσα 
Υπηρεσία και υπογράφηκαν ανεπιφύλακτα από τον ανάδοχο, για την ολοκλήρωση του έργου «Εργασίες 
επισκευής και αναβάθμισης του κτιρίου του Παλαιού Μουσείου Ακρόπολης, των Δυτικών Αποθηκών και 
του εργαστηρίου Συντήρησης», εργολαβίας «ΑΚΩΝ - ΚΟΡΥΜΒΟΣ Α.Ε.».



 3

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

Την έγκριση του 2ου Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών και του 2ου ΠΚΤΜΝΕ του έργου «Εργασίες 
επισκευής και αναβάθμισης του κτιρίου του Παλαιού Μουσείου Ακρόπολης, των Δυτικών Αποθηκών και 
του εργαστηρίου Συντήρησης», όπως αυτά συντάχθηκαν από την Διευθύνουσα Υπηρεσία της ΔΜΕΕΜΠΚ, 
και υπογράφηκαν ανεπιφύλακτα από τον Ανάδοχο.
Με τον 2ο ΑΠΕ και το 2ο ΠΚΤΜΝΕ απορροφώνται απρόβλεπτα συνολικού ποσού 150.730,26 € και 
απομένουν 893,70 €. Το συνολικό οικονομικό αντικείμενο των εργασιών του προτεινόμενου 2ου Α.Π.Ε. 
χωρίς αναθεώρηση, απολογιστικά και ΦΠΑ διαμορφώνεται στο ποσό των 1.090.754,74 €, μειωμένο 
κατά του ποσού 71.695,62 € σε σχέση με την αρχική Σύμβαση. Η μείωση αυτή οφείλεται στο ποσό που 
προκύπτει από την υπέρβαση του ορίου 20% της συμβατικής δαπάνης των ομάδων εργασιών Γ & Ε 
(έλεγχος των επί έλαττον δαπανών).
Ο 2ος ΑΠΕ κλείνει με αύξηση σε σχέση με την αρχική σύμβαση κατά το ποσό των 51.679,68 € χωρίς 
ΦΠΑ που προκύπτει από την μείωση ποσού 71.695,62 € λόγω υπέρβασης του ορίου χρήσης των επί 
έλαττον δαπανών και την επί πλέον δαπάνη αναθεώρησης ποσού 123.375,30 €. 
Η συνολική δαπάνη του έργου ανέρχεται στο ποσό των 1.227.754,74 € και συνολικά με το ΦΠΑ στο 
ποσό των 1.522.415,88 € και αναλύεται ως εξής:

ΑΡΧΙΚΗ ΔΑΠΑΝΗ ( € ) ΔΑΠΑΝΗ 1ου ΑΠΕ ( € ) ΔΑΠΑΝΗ 2ου ΑΠΕ ( € )
ΔΑΠΑΝΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 856.632,54 944.242,66 923.611,05

ΓΕ & ΟΕ 18% 154.193,86 169.963,68 166.249,99
ΣΥΝΟΛΟ 1.010.826,40 1.114.206,34 1.089.861,04

ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΑ 151.623,96 48.244,02 893,70
ΣΥΝΟΛΟ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 1.162.450,36 1.162.450,36 1.090.754,74

ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ 11.624,70 110.000,00 135.000,00
ΑΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΑ 2.000,00 2.000,00 2.000,00

ΣΥΝΟΛΟ 1.176.075,06 1.274.450,36 1.227.754,74
ΦΠΑ 24% 282.258,01 305.868,09 294.661,14

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 1.458.333,07 1.580.318,45 1.522.415,88

Εσωτερική Διανομή Ο Προϊστάμενος της ΔΜΕΕΜΠΚ
1. Δ.Μ.Ε.Ε.Μ.Π.Κ.(Α1)
2. Τμήμα Έργων Μουσείων και   
    Πολιτιστικών Κτιρίων
3. Επιβλέποντες
4. Μάρκου Ευμορφία
5. Αρχείο

Κωνσταντίνος Φρισήρας


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :589684

Ημ/νία Πρ. :05-12-2023
	AkrivesAntigrafo: 


